UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1699 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 06/2023

Processo nº 23075.031663/2023-01

COMISSÃO JULGADORA DO TESTE SELETIVO DE PROVAS DE ANÁLISE DE
CURRÍCULO E DIDÁTICA, PARA PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DE ENSINO
SUPERIOR, DA UFPR – SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ÁREA DE
CONHECIMENTO: FISIOTERAPIA MATÉRIAS ESPECÍFICAS: SAÚDE COLETIVA,
FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA, RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS, GESTÃO EM
FISIOTERAPIA, ÉTICA E DEONTOLOGIA, FISIOTERAPIA MUSCULOESQUELÉTICA,
PROJETOS DE APRENDIZAGEM, ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA,
HABILIDADES FISIOTERAPÊUTICAS E TUTORIA DA RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL. REGIME DE TRABALHO 40 HORAS, PARA O CURSO DE
FISIOTERAPIA, VINCULADO AO SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

EDITAL Nº 006/2023 BL – DPRF - CRONOGRAMA E LOCAL DAS PROVAS

A Comissão Julgadora do Teste Seletivo, instituída pelo Edital 005/2023 DPRF,
consubstanciada na Resolução 92/06-CEPE, torna público o cronograma e local das
provas, conforme abaixo. Este cronograma está sujeito a alterações conforme número
de candidatos presentes no teste seletivo e número de candidatos não eliminados.

LOCAL DE PROVAS

A prova de análise de currículo deverá ocorrer em ambiente virtual, por meio do
aplicativo Microsoft TEAMS e a prova didática ocorrerá presencialmente no auditório
1 do Departamento de Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia (DPRF), localizado
na Rua Coração de Maria, 92, Campus Botânico da UFPR, Curitiba-PR.

PREVISÃO DO CRONOGRAMA

Início – Dia: 27/07/23 a 02/08/2023

Dia 27/07/23

13h 30mim – Reunião da Comissão Julgadora do Teste Seletivo para iniciar os
trabalhos.

Dias 27/07/23

14h – PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULOS. Não há necessidade de participação
virtual nem de comparecimento dos candidatos.

Dia 28/07/23
17h - DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS NÃO ELIMINADOS NA PROVA DE ANÁLISE
DE CURRÍCULO E DATA E HORÁRIO PARA SORTEIO DA PROVA DIDÁTICA

Dia 31/07/23
14h – INÍCIO DO SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DIDÁTICA

Dia 01/08/23
14h – REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

O sorteio de ponto para a prova didática será realizado no auditório 1 (DPRF) pela
comissão julgadora, na presença do candidato não eliminado. A lista de pontos será
previamente divulgada com base no conteúdo programático do teste seletivo, e está
disponível no site do DPRF (http://www.bio.ufpr.br/portal/prf/) junto ao EDITAL
180/2023- PROGEPE

Até dia 02/08/23
18h - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS no site do DPRF
(http://www.bio.ufpr.br/portal/prf/).

Documento assinado eletronicamente por SIBELE YOKO MATTOZO TAKEDA, VICE /
SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PREVENCAO E REABILITACAO EM
FISIOTERAPIA - BL, em 13/07/2023, às 11:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5759290 e o código CRC 9EEBB27A.

Referência: Processo nº 23075.031663/2023-01 SEI nº 5759290

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0